EDITAL Nº 30/2013

RESULTADO FINAL

A Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior –
CAPES, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei nº 8.405, de 9 de janeiro
de 1992 e pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2 de março de 2012,
torna público o resultado final da seleção realizada nos termos do Edital Capes nº
30/2013, referente ao Plano Nacional de Formação de Professores – Parfor.

1. A relação das Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos habilitadas a realizar
ofertas no Parfor a partir de 2014 segue abaixo:

Nº de
ordem IES UF

1 Centro Universitário Univates - UNIVATES RS
2 Centro Universitário Metodista - IPA RS
3 Faculdades Integradas de Taquara - FACCAT RS
4 Universidade Caxias do Sul - UCS RS
5 Universidade da Região da Campanha - URCAMP RS
6 Universidade de Cruz Alta - UNICRUZ RS
7 Universidade de Passo Fundo - UPF RS
8 Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC RS
9 Universidade do Vale do Rio dos Sinos - UNISINOS RS

10 Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões - URI RS
11 Centro Universitário para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí - UNIDAVI SC
12 Universidade Comunitária da Região de Chapecó - UNOCHAPECÓ SC
13 Universidade da Região de Joinville - UNIVILLE SC
14 Universidade do Contestado - UNC SC
15 Universidade do Oeste de Santa Catarina - UNOESC SC
16 Universidade do Planalto Catarinense - UNIPLAC SC
17 Universidade do Sul de Santa Catarina - UNISUL SC
18 Universidade do Vale do Itajai - UNIVALI SC
19 Centro Universitário Adventista de São Paulo - UNASP SP
20 Centro Universitário Católico Salesiano Auxilium - UNISALESIANO SP
21 Centro Universitário de Votuporanga - UNIFEV SP
22 Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ituverava - FFCL SP
23 Pontifícia Universidade Católica de Campinas - PUCCAMP SP
24 Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC-SP SP
25 Universidade Católica de Santos -UNISANTOS SP
26 Universidade de Ribeirão Preto - UNAERP SP
27 Universidade de Sorocaba - UNISO SP
28 Universidade Metodista de Piracicaba - UNIMEP SP

Nº de
ordem IES UF

29 Universidade Metodista de São Paulo - UMESP SP
30 Universidade Nove de Julho - UNINOVE SP
31 Universidade Presbiteriana Mackenzie - UPM SP
32 Universidade São Francisco - USF SP

Brasília, 29 de julho de 2013.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente